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1. Úvod 
 
 
Vážené dámy, vážení pánové. 
 
  Začátek roku 2014 se začal pro Nemocnici Žatec, o.p.s. vyvíjet naprosto standardním způsobem, 
tj. diskusí se zdravotními pojišťovnami o výkladu úhradové vyhlášky a výši předběžných úhrad za 
zdravotní služby. S většinou zdravotních pojišťoven došlo ke smírnému řešení a tím i k uzavření 
cenových dodatků na rok 2014. Proti předchozímu roku se podařilo udržet růstový trend ve 
výkonech a tím také navýšení tržeb za zdravotní služby o cca 5 mil. Kč proti předchozímu roku. Ve 
svém důsledku to mělo podstatný vliv na kladný hospodářský výsledek společnosti za rok 2014. 
 
  Proti předchozímu roku se stav personálního zabezpečení téměř nezměnil. Ve všech kategoriích 
zaměstnanců byla migrace zhruba shodná s loňským rokem, tj. okolo 23% z celkového počtu 
zaměstnanců. Téměř neřešitelným problémem se začíná stávat nedostupnost kvalifikovaných 
lékařských a nelékařských zdravotnických pracovníků.  I přes tyto skutečnosti splňuje nemocnice 
podmínky personálního zabezpečení k poskytování zdravotních služeb ve všech registrovaných 
odbornostech. 
 
  Za výrazný úspěch lze považovat zahájení rozsáhlé investiční akce „Digitalizace zobrazovacích 
metod“. Tato investiční akce byla plánována ve dvou etapách. První etapa nepřímé digitalizace 
pracoviště polikliniky byla zahájena na jaře a dokončena v srpnu 2014. Druhá etapa přímé 
digitalizace na pracovišti chirurgie byla zahájena ve IV Q. 2014 a dokončena v březnu 2015, včetně 
digitalizace pracoviště mamografie. 
Vedle této investice realizovala společnost další, finančně méně náročné investice, zejména 
přístrojového vybavení pro všechna lůžková i nelůžková oddělení nemocnice.  
 
  Zvláštní prostor a poděkování na tomto místě zaslouží činnost Dobrovolnické služby Levandule, 
působící při oddělení Následné péče. Její působení se stalo neodlučitelným standardem 
ošetřovatelské péče. 
 
  Letošní rok se pro nemocnici vyvíjí poměrně příznivě. I přes legislativní změny, které ukončily 
výběr regulačních poplatků, je poměr mezi příjmy a výdaji v rovnováze a lze vyslovit předpoklad 
udržení kladného hospodářského výsledku i v roce 2015.  
 
  Závěrem mi dovolte na tomto místě poděkovat všem subjektům, které věcně či finančně 
Nemocnici Žatec, o.p.s. podpořily. Zvláštní prostor k poděkování přísluší Městu Žatec a jeho 
vedení. Bez jeho věcné, finanční a investiční podpory by nemocnice nebyla schopna těchto 
výsledků dosáhnout. 
 
  V úplném závěru mi dovolte poděkovat za spolupráci členům Správní a Dozorčí rady Nemocnice 
Žatec, o.p.s. a všem zaměstnancům společnosti, kteří se na velmi dobrém hospodářském výsledku 
nemocnice podíleli. 
 
 
         

Ing. Čestmír Novák 
        ředitel  
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2. Základní informace o spole čnosti 
 
 
Název:   Nemocnice Žatec, o.p.s. 
Sídlo:    Husova 2796, Žatec 438 01 
 
IČO:    250 26 259 
 
Právní forma:  obecn ě prosp ěšná spole čnost  
 
Hlavní činnost: 
 

o poskytování zdravotních služeb smyslu zák. č.372/2011 Sb. 
o provozování lékárny základního typu 

 
 
Doplňková činnost: 
 

o ubytovací služby 
o podnájem nebytových prostor 
o koup ě zboží za účelem jeho dalšího prodeje 
o reklamní činnost 
o poskytování softwaru 

 
Založení společnosti:  
 

o 2. října 1997 
 
 
Zakladatel: 
 

o Město Žatec 
 
 
Statutární orgán: 
 

o ředitel spole čnosti 
 
 
Orgány společnosti:  
 

o správní rada 
o dozor čí rada 
o ředitel spole čnosti 
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3. Složení spole čnosti 

 
 
Statutární orgán – ředitel spole čnosti 
 

• Ing. Čestmír Novák  
 
 
 
Správní rada 
 

o Předseda: 
• Ing. Petr Šmíd 

o Místopředseda: 
• Ing. Ji ří Vlček 

o Členové: 
• Jan Pech 
• Stanislava Žitníková 
• MUDr. Roman Sýkora 
• MUDr. Irena Wilferová 

 
 
V srpnu 2014 skončilo tříleté funkční období MUDr. Ireně Wilferové a MUDr. Romanu Sykorovi. Oba 
souhlasili s pokračováním členství a Zastupitelé Města Žatec je jmenovali členy Správní rady a to 
s účinností od 22.8.2014 
 
 
 
Dozorčí rada 
 

o Předseda: 
• Ing. Alena Hlávková 

o Členové: 
 

• Ing. Jan Novotný, DiS 
• MUDr. Veronika Škramlíková  

 
• MUDr. Ond řej Vít 

 
 
 
V září 2014 skončilo tříleté funkční období MUDr. Veronice Škramlíkové. Zastupiteli Města Žatec byl  
jmenován nový člen Dozorčí rady MUDr. Ondřej Vít a to s účinností od 12.9.2014. 
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4. Struktura Nemocnice Žatec, o.p.s. 
 
V roce 2014 provozovala Nemocnice Žatec, o.p.s. tato oddělení: 
 

o Lůžková odd ělení 
 

• interna     45 lůžek, z toho 4 lůžka JIP 
• chirurgie, urologie, ortopedie 40 lůžek, z toho 4 lůžka JIP 
• dětské a novorozenecké  28 lůžek, z toho 8 porodnice a 3 IMP 
• gynekologicko-porodní   28 lůžek, z toho 8 porodnice 
• lůžka následné péče  50 lůžek, z toho 10 sociálních lůžek 

 
 

o Nelůžková odd ělení 
 

• ARO 
 
 

o Komplementární odd ělení 
 

• RDG + CT (radiodiagnostika) 
• OKBH + TOC (oddělení klinické biochemie a hematologie, Transfuzní odběrové 

centrum) 
• DZS (dopravní zdravotní služba) 

 
 

o Lékárna základního typu 
 
 

o Dobrovolnická služba „Levandule“ 
 
 

o Ambulantní odd ělení 
 

• Interní ambulance  a interní příjmová ambulance na interním oddělení 
• chirurgická příjmová ambulance na chirurgickém oddělení 
• chirurgická všeobecná ambulance a mamologická poradna na poliklinice 
• endoskopická ambulance na chirurgickém oddělení 
• gynekologická příjmová ambulance na gyn-por. oddělení 
• dětská příjmová ambulance na dětském oddělení 
• dětská odborná ambulance  
• dětská neurologická ambulance  

 
 

o Ostatní provozy - HTS 
 

• údržba 
• poliklinika 
• sklady 
• kuchyně 
• třídírna prádla 
• ředitelství 
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5. Zpráva o činnosti Dobrovolnické služby Levandule za rok 2014 

 
 
 
Již od roku 2010 působí v Nemocnici Žatec, o.p.s. Dobrovolnická služba Levandule. Pro provozování této 
činnosti byla získána akreditace v oblasti dobrovolnické služby, která byla udělena MVČR. 
 
Dobrovolnická služba Levandule je kvalitní součástí ošetřovatelské péče hlavně na oddělení Následné péče 
a Dětském oddělení. Dobrovolník je člověk různého věku, vzdělání i zaměstnání, od studenta po mladšího 
seniora. Ve svém volném čase dochází pravidelně a svým působením zpříjemňuje léčbu jak malým 
pacientům, tak i pacientům seniorského věku.  
 
Je velmi pozitivní, že dobrovolnictví v našem městě není neznámou činností. Lidé se o této službě stále více 
dozvídají a následně zapojují do činnosti DS Levandule ať už osobní účastí nebo zprostředkovaně. 
 
 
 
 
 
Od začátku roku 2014 se do dobrovolnických aktivit zapojilo 19 dobrovolníků, kteří dohromady odpracovali 
1 059,5 hodiny a vykonali 539 návštěv. Zastoupeny byly všechny věkové kategorie od studentů Gymnázia, 
přes maminku na mateřské dovolené, která si u nás chtěla udělat praxi pro nadcházející pokračování ve 
vysokoškolském studiu sociálního zaměření, tak několik nezaměstnaných, kteří chtěli aktivně využít čas, než 
seženou zaměstnání, lidé kteří se našim klientům už léta věnují při své práci a chodí za klienty, již jakoby to 
byli téměř jejich vlastní rodinní příslušníci, tak také důchodci, kteří chtějí žít kvalitní smysluplný život i 
v důchodu a chtějí se podělit o svůj čas a energii. 
 
Co se podařilo, je zavedení canisterapie, což je návštěva kvalitně vycvičeného psa, který je cvičen k tomu, 
aby se nebál cizích lidí, nechal se hladit od klientů a klidně reagoval i na rychlé a někdy zbrklé pohyby 
malých dětí, psychiatrických pacientů apod. Střídavě k nám chodí 4 psi. Tři pejsci jsou od jedné 
canisterapeutky, která si vždy vezme jiného, aby pacienti měli změnu. Canisterapie se velmi zalíbila nejen 
klientům a pacientům, ale i jejich rodinným příslušníkům, kteří koordinátorce ne jednou říkali, jak po návštěvě 
psa jejich maminka očividně pookřála a tak po dlouhé době viděli v její tváři úsměv a radost. Po jedné takové 
návštěvě jsme jako dobrovolnická služba, dostali dokonce sponzorský dar jako poděkování za tuto aktivitu. 
 
V roce 2014 jsme se snažili pro naše pacienty zprostředkovat nějaký ten kulturní zážitek. Opět jsme 
spolupracovali s žateckou ZUŠ, která nám téměř každý měsíc uspořádala buď malý koncert jejich žáků ať už 
na kytary, flétny, tak také přicházeli zazpívat z pěveckého souboru Camerata, přicházeli i děti z kroužku 
lidových tanců, dramatického oboru recitovat a předvedli krátká herecká vystoupení a také ti nejmenší 
z mateřského centra Sedmikráska se chodí podělit o to, co už nacvičili ze zpěvu a moderních tanců uskupení 
Free dance.  
 
Na příští rok chystáme jako novou věc kroužek keramiky, který se pro nás uvolila pořádat jedna šikovná paní 
lektorka, která udělala poutavou výzdobu chirurgickému oddělení (keramický strom) doufáme, že i toto 
zpestření přijde seniorům i jiným pacientům vhod. 
 
 
 

Radka Hrádková 
koordinátorka DS Levandule 
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6. Zhodnocení základních ekonomických a finan čních ukazatel ů za rok 2014 
 
 
 
 
 
o 6.1. Rozbor výnosů a nákladů - grafy 
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6.1.1 Příjmy za zdravotní pé či 
 
Příjmy od jednotlivých zdravotních pojiš ťoven za rok 2014   

  

Pojišťovna Příjmy v roce 2014 Příjmy v roce 2014 Pojišťovna 
111 - VZP 79,5% 130 238 922 0,795379318 
201 - Vojenská 5,1% 8 432 291 201 - Vojenská 
205 - Česká průmyslová ZP  3,3% 5 413 448 205 - Hutnická  
207 - Oborová ZP 3,2% 5 313 601 207 - KB oborová 
211 - ZP MV ČR 5,5% 9 024 439 211 - ZP MV ČR 
213 - Revírní bratrská ZP 0,1% 119 369 213 - Revírní bratrská 
Samoplátci 3,2% 5 202 346 

Celkem příjmy 1 163 744 416 Kč Celkem příjmy 
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6.1.2 Vývoj p říjmů za zdravotní pé či 
 

Vývoj tržeb za zdravotní pé či v letech   2011 - 2014 

Nákl. středisko 2011 2012 2013 2014 
Interna vč. JIP 26 140 763 25 889 309 25 269 181 27 277 574 
Chirurgie vč. JIP 32 740 835 30 161 541 28 976 616 28 925 918 
Dětské 18 008 602 14 999 599 14 355 501 15 951 146 
Gyn.-por.  15 094 276 15 633 828 15 661 549 15 299 932 
Chirurgická ambul. 1 256 707 1 149 697 1 338 585 1 579 373 
ARO 9 218 888 8 776 153 8 837 377 8 763 734 
OKB 20 425 438 20 742 328 25 396 759 27 733 214 
RDG 6 774 217 9 607 159 9 012 347 11 347 367 
Následná péče 17 440 122 17 637 416 17 421 010 19 036 682 
Sociální lůžka 2 757 487 2 838 488 2 846 142 2 909 986 
LSPP  899 205 840 638 899 479 942 897 
Doprava 3 283 427 3 145 730 3 385 253 3 230 693 
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6.1.3 Podíl jednotlivých nákladových skupin na celk ových nákladech 
Účet   2012 2013 2014 

50 
Spotřeba materiálu a 
energií 36 133 37 591 41 445 

504 Prodané zboží 20 237 18 001 18 392 
51 Služby 6 916 7 402 8 198 
52 Osobní náklady 119 862 120 381 120 590 
54 Ostatní náklady 2 214 1 953 2 207 

55 
Odpisy, opravné 
položky,tvorba rezervy 6 049 4 917 6 846 

  Celkem 191 411 190 247 197 678 
 

 

Poměrné zastoupení jednotlivých nákladových skupin v roce 2014 
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7. Roční účetní závěrka za rok 2014 
 
 
 
 
o 7.1. Rozvaha k 31. 12. 2014 
o 7.2. Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2014 
o 7.3. Příloha k účetní závěrce za rok 2014 
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7.1. Rozvaha k 31. 12. 2014 
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7.2. Výkaz zisk ů a ztrát v plném rozsahu k 31. 12. 2014 
Výčet položek podle vyhlášky č. 504/2002 Sb. ve znění vyhlášky č. 476/2003 Sb. a ve znění vyhlášky 548/2004Sb. 

Označení Text 1 Číslo řádku 

  Běžné období 
celkem hlavní  hospodářská 

A. Náklady 1 192 388 5 290 197 678 

I. Spotřebované nákupy celkem 2 58 088 1 749 59 837 

1. Spotřeba materiálu 3 33 423 398 33 821 

2. Spotřeba energie 4 6 273 1 351 7 624 

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 5 0 0 0 

4. Prodané zboží 6 18 392 0 18 392 

II. Služby celkem 7 7 221 977 8 198 

5. Opravy a udržování 8 3 072 77 3 149 

6. Cestovné 9 76 0 76 

7. Náklady na reprezentaci 10 6 1 7 

8. Ostatní služby 11 4 067 899 4 966 

III. Osobní náklady celkem 12 118 282 2 308 120 590 

9. Mzdové náklady 13 87 706 1 693 89 399 

10. Zákonné sociální pojištění 14 29 040 564 29 604 

11. Ostatní sociální pojištění 15 927 40 967 

12. Zákonné sociální náklady 16 0 0 0 

13. Ostatní sociální náklady 17 609 11 620 

IV. Daně a poplatky celkem 18 41 2 43 

14. Daň silniční 19 22 0 22 

15. Daň z nemovitostí 20 0 0 0 

16. Ostatní daně a poplatky 21 19 2 21 

V. Ostatní náklady celkem 22 1 991 173 2 164 

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 23 3 0 3 

18. Ostatní pokuty a penále 24 10 1 11 

19. Odpis nedobytné pohledávky 25 280 31 311 

20. Úroky 26 92 0 92 

21. Kursové ztráty 27 0 0 0 

22. Dary 28 1 0 1 

23. Manka a škody 29 130 0 130 

24. Jiné ostatní náklady 30 1 475 141 1 616 

VI. Odpisy,  tvorba rezerv a opr.pol. 31 6 765 81 6 846 

25. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 32 3 568 73 3 641 

26. 
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmot. a hmot. 
majetku 33 0 0 0 

27. Prodané cenné papíry a podíly 34 0 0 0 

28. Prodaný materiál 35 2 0 2 

29. Tvorba rezerv 36 2 535 0 2 535 

30. Tvorba opravných položek 37 660 8 668 

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 38 0 0 0 

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 39 0 0 0 

32. Poskytnuté členské příspěvky 40 0 0 0 

VIII. Daň z příjmů celkem 41 0 0 0 

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 42 0 0 0 

  Náklady celkem 43 192 388 5 290 197 678 
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Označení Text 1 
Číslo 
řádku 

  Běžné období 
celkem hlavní  hospodářská 

B. Výnosy 44 193 969 6 218 200 187 

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 45 187 740 6 125 193 865 

1. Tržby za vlastní výrobky 46 0 0 0 

2. Tržby z prodeje služeb 47 164 504 6 125 170 629 

3. Tržby za prodané zboží 48 23 036 0 23 036 

II. Změny stavu vnitroorg. zásob celkem 49 0 0 0 

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 50 0 0 0 

5. Změna stavu zásob polotovarů 51 0 0 0 

6. Změna stavu zásob výrobků 52 0 0 0 

7. Změna stavu zvířat 53 0 0 0 

III. Aktivace celkem 54 0 0 0 

8. Aktivace materiálu a zboží 55 0 0 0 

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 56 0 0 0 

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 57 0 0 0 

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 58 0 0 0 

IV. Ostatní výnosy celkem 59 1 517 22 1 539 

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 60 0 0 0 

13. Ostatní pokuty a penále 61 0 0 0 

14. Platby za odepsané pohledávky 62 18 2 20 

15. Úroky 63 21 2 23 

16. Kursové zisky 64 0 0 0 

17. Zúčtování fondů 65 0 0 0 

18. Jiné ostatní výnosy 66 1 478 18 1 496 

V. 

Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných 

položek celkem 67 748 0 748 

19. 
Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 68 0 0 0 

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 69 0 0 0 

21. Tržby z prodeje materiálu 70 2 0 2 

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 71 0 0 0 

23. Zúčtování rezerv 72 0 0 0 

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 73 0 0 0 

25. Zúčtování opravných položek 74 746 0 746 

VI. Přijaté příspěvky celkem 75 112 0 112 

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 76 0 0 0 

27. Přijaté příspěvky (dary) 77 112 0 112 

28. Přijaté členské příspěvky 78 0 0 0 

VII. Provozní dotace celkem 79 3 852 71 3 923 

29. Provozní dotace 80 3 852 71 3 923 

  Výnosy celkem 81 193 969 6 218 200 187 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 82 1 581 928 2 509 

34. Daň z příjmů 83 0 0 0 

D. Výsledek hospodaření po zdanění 84 1 581 928 2 509 
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7.3. Příloha k ú četní závěrce za rok 2014 
 
1. Obecné vysvětlivky k příloze  
Tato příloha k účetní závěrce je sestavena v souladu se zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb. v platném 
znění a vyhláškou č.  504/2002 Sb. v platném znění. 

Peněžní údaje jsou v celých tisících, pokud není uvedeno jinak. 

V příloze jsou uváděny údaje za minulé účetní období, jsou-li srovnatelné s údaji za běžné účetní období. 

Společnost Nemocnice Žatec, o.p.s. je dále jen uváděna pod pojmem „společnost“. 

 
2. Obecné údaje o účetní jednotce  

2.1. Popis účetní jednotky  
 
a) Základní údaje 
 
Nemocnice Žatec, o.p.s. je obecně prospěšnou společností zapsanou do obchodního rejstříku 
u Krajského obchodního soudu v Ústí nad Labem, oddíl 0 vložka 11 Česká republika, dne 
2.října 1997. 
 
IČO: 25026259 
DIČ: CZ 25026259 
Sídlo: Husova 2796, 438 01 Žatec 
 
Sídlo společnosti se nachází v Žatci. Předmětem činnosti je dle obchodního rejstříku: poskytování 
zdravotní péče občanům ve smyslu zákona č. 20/1996 Sb. o péči o zdraví lidu ve znění pozdějších 
předpisů a doplňků a předpisů souvisejících. Společnost provozuje i tzv. doplňkovou činnost, 
která se skládá z jednotlivých činností a to: 
 

• Podnájem nebytových prostor 
• Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 
 

b) Popis změn a dodatků provedených v uplynulém účetním období v obchodním rejstříku, 
popis organizační struktury účetní jednotky a její zásadní změny v uplynulém účetním 
období. 
 
Do dozorčí rady byl zvolen MUDr. Ondřej Vít k 12.9.2014 místo MUDr. Veroniky Škramlíkové.  
 
c)   Společnost má následující organizační strukturu: 
 samostatná příloha 

 
d)   Členové statutárních a dozorčích orgánů k 31. prosinci 2014 
 
 Dozorčí rada:    funkce: 

Ing. Alena Hlávková   předsedkyně 
 MUDr.Ondřej Vít     člen   
 Jan Novotný Dis.    člen 
 
  Správní rada:    funkce: 
 Ing. Petr Šmid     předseda 
 Ing. Jiří Vlček    místopředseda 
 Jan Pech     člen 
 Stanislava Žitníková    člen 
 MUDr. Irena Wilferová   člen 
 MUDr. Roman Sýkora   člen 
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2.2. Zaměstnanci 
Průměrný počet zaměstnanců během účetního období, z toho řídících pracovníků, 
s uvedením výše osobních nákladů na zaměstnance, z toho na řídící pracovníky, dále 
v úhrnu odměny ostatních členů statutárních a dozorčích orgánů: 
 

  

Průměrný 
přepočtený počet Mzdy (tis. Kč) 

Náklady na 
sociální 

zabezpečení a 
zdravotní pojištění Sociální náklady 

(tis. Kč) (tis. Kč) 

Běž. obd. Min. obd. Běž. obd. Min. obd. Běž. obd. Min. obd. Běž. obd. Min. obd. 

Zaměstnanci 273 272 88 567 88 292 29 328 29 348 961 1 066 

Z toho řídící  12 11 11 937 11 945 4 059 4 061 54 51,5 

Statutární 
orgán 1 1 805 890 274 303 6 6 
Dozorčí a 
správní rada 27 34 2 3 

Celkem  274 273 89 399 89 394 29 604 29 654 967 1 072 

za řídící pracovníky se považují především ředitel, náměstci, vedoucí středisek a primáři  

 
 
3. Informace o použitých účetních metodách, obecných účetních 
zásadách a způsobech oceňování 

3.1. Použité účetní metody mající významný vliv pro posouzení situace podniku a 
jejich změny 
Společnost používá pouze účetní metody a postupy stanovené vyhláškou č. 504/2002 Sb. 
v platném znění a Českými účetními standardy pro podnikatele. Společnost nepoužívá zvláštní 
metody, které by nebyly popsány níže a měly vliv na posouzení situace společnosti. Účetní závěrka 
k datu 31.12.2014 podléhá dle platných norem auditu. 

3.2. Oceňování 

3.2.1. Způsob oceňování nehmotného a hmotného dlouhodobého majetku vyrobeného 
vlastní činností 

Nehmotný a hmotný dlouhodobý majetek vyrobený ve společnosti, pokud se aktivuje, je oceněn 
vlastními náklady, které zahrnují přímé materiálové a osobní náklady a výrobní režii vztahující se 
k výrobě tohoto nehmotného či hmotného dlouhodobého majetku. 
V roce 2014 nebylo účtováno. 
 

3.2.2. Způsob oceňování a účtování nakupovaných zásob  

- Nakupované zásoby jsou oceněny skutečnými pořizovacími cenami.  
 
Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením 
souvisejících (náklady na přepravu, provize, část DPH atd.). 

O zásobách se účtuje průběžně způsobem A. Pouze u zásob v pohotovostních skladech na 
odděleních a PHM v dopravních prostředcích se účtuje periodicky způsobem B. Jedná se o léky a 
zdravotní materiál a pohonné hmoty. 
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3.2.3. Způsob oceňování zásob vytvořených vlastní činností  

Vlastní výrobky a nedokončená výroba se oceňují skutečnými ( předem stanovenými ) vlastními 
náklady. Vlastní ( předem stanovené ) náklady zahrnují přímé materiálové a osobní náklady a 
podíl výrobní režie (správní režie) 

V roce 2014 nebylo účtováno 

3.2.4. Odložená daň 

O odložené dani nebylo účtováno. 
 

3.2.5. Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny u majetku oceněného v této ceně a 
pořízeného v průběhu účetního období   

Reprodukční pořizovací cena se stanovuje na základě posudku znalce. Reprodukční pořizovací 
cenou se rozumí cena, za kterou by byl majetek pořízen v době, kdy se o něm účtuje.  
V roce 2014 nebylo účtováno. 
 

3.2.6. Vedlejší pořizovací náklady zahrnované do pořizovacích cen   

Druhy nákladů souvisejících s pořízením, které se zahrnují do pořizovacích cen nakupovaných 
zásob a zásob vyrobených ve vlastní režii. 
 

Pořizovací cena zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících: 

- clo 

- náklady na přepravu, poštovné 

- 85% DPH  

 

3.2.7. Podstatné změny ve způsobu oceňování, postupů odpisování a postupů účtování 
oproti předcházejícímu účetnímu období s uvedením důvodů těchto změn a s vyčíslením 
peněžních částek těchto změn ovlivňujících výši majetku, závazků a výsledku hospodaření, 
je-li to reálné stanovit  (viz § 7 odst.5 zákona) 

V roce 2014 byla vytvořena rezerva ve výši 2 200 000,-Kč k úpravě tržeb za ambulantní zdravotní 
péči provedenou v roce 2014 a aktivní dohadná položka ve výši 200 000,-Kč na tržby za 
poskytnutou zdravotní péči ZP a vyúčtovanou až v následujícím roce, dle interních odhadů 
zdravotních výkonů. 
Dále byla vytvořena rezerva na výplatu ročních odměn ve výši 335 000,-Kč včetně sociálních 
nákladů. 
 

3.2.8. Způsob stanovení opravných položek k majetku, s uvedením zdroje informací pro 
stanovení jejich výše  

Tvorba opravných položek 
Účetní opravné položky se vytvářejí k majetku, u kterého se při inventarizaci zjistí, že jeho ocenění 
v účetnictví je vyšší než momentální tržní cena, avšak tato skutečnost je přechodného charakteru. 
V případech trvalého znehodnocení majetku je nutno tento majetek odepsat při respektování 
platných účetních i daňových postupů. 
 
a) Opravné položky u dlouhodobého majetku 
Pokud nastanou důvody k vytvoření opravných položek, o jejich výši a zúčtování rozhodne na 
návrh hlavní inventarizační komise vedení společnosti a podkladem k zúčtování je zápis z jednání 
(porady) vedení společnosti. 
V roce 2014 nebylo účtováno. 
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b) Opravné položky u zásob  
Tvorba je závislá na obrátkovosti zásob. Na základě výsledků inventarizace stanoví tvorbu 
opravných položek ředitel společnosti. 
V roce 2014 nebylo účtováno. 

 
c) Opravné položky u pohledávek  
Opravné položky k pohledávkám se vytváří k pohledávkám za dlužníky v konkurzním a 
vyrovnávacím řízení a k  nepromlčeným pohledávkám, které jsou účtovány v účetnictví. 
Návrh tvoření opravné položky na pohledávky je předkládán inventarizační komisi, která 
prováděla dokladovou inventuru pohledávek. Podkladem je rozbor pohledávek po lhůtě splatnosti 
a podle míry a formy jištění pohledávek. 
 
Opravné položky k nedobytným pohledávkám vytvořené v roce 2013 byly zrušeny ve výši 
746 619,05Kč. 
V roce 2014 byly vytvořeny opravné položky k pohledávkám v celkové výši 667 569,55Kč. 
U pohledávek starších než 360 dní byla vytvořena opravná položka ve 100% výši, což činí 
652 232,-Kč a u pohledávek v časovém intervalu 180 až 360dní byla vytvořena opravná položka ve 
výši 50%, což činí 15 337,55Kč.  
 

3.2.9. Způsob stanovení odpisových plánů pro dlouhodobý majetek a použité odpisové 
metody  

Účetní odpisy hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku jsou vypočteny na základě 
pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. 
 

3.2.10. Metoda evidence drobného majetku a jeho případného odepisování   

Jednotlivé předměty jsou evidovány dle druhů a množství v operativní evidenci a podléhají roční 
inventarizaci. O vyřazení majetku rozhoduje inventarizační komise na základě řádně 
zdůvodněného návrhu (likvidační protokol). Do evidence jsou zařazovány veškeré předměty tohoto 
charakteru  omezení spodní finanční hranice je 3 000,-Kč. Předměty s pořizovací hodnotou do 40 
000 Kč,- jsou účtovány přímo do spotřeby. 
 

3.2.11. Způsob uplatněný při přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu  

Majetek a závazky se přepočítávají denním devizového trhu stanoveným ČNB a to k okamžiku 
ocenění.  
V roce 2014 nebylo účtováno. 
 
 

4. Doplňující informace k rozvaze výkazu zisků a ztrát  

4.1. Významné skutečnosti, které nelze z účetních výkazů vyčíst, protože v nich 
nejsou zahrnuty, nebo jsou kompenzovány s jinými položkami a nejsou vykázány 
samostatně  
V roce 2014, bylo účtováno o účetních odpisech u majetku pořízeného z darů a dotací se 
souvztažným účetním zápisem 649 oproti snížení 901. Stejně tak bylo účtováno i o majetku 
věcném.  

4.2. Významné události, které se staly mezi rozvahovým dnem a okamžikem 
sestavení účetní závěrky, tj. události, které představují neobvyklé změny ve stavu 
aktiv a závazků v okamžiku sestavení účetní závěrky a jejichž neuvedení by mohlo 
ovlivnit rozhodování uživatelů účetních informací  
Společnost prověřila všechny oblasti určené vnitřní směrnicí a vyplynulo, že mezi rozvahovým 
dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné události. 
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4.3. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek  

4.3.1. Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku v tis.Kč 

Pořizovací 
cena Stav k 

31.12.12 Přírůstky Úbytky 
Stav k 

31.12.13 Přírůstky Úbytky 
Stav k 

31.12.14 

Software 2 455 115   2 570 67   2 637 

Celkem 2 455 115   2 570     2 637 

 

4.3.2. Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku v tis.Kč 

Pořizovací 
cena 

Stav k 
31.12.2012 Přírůstky Úbytky 

Stav k 
31.12.2013 Přírůstky Úbytky 

Stav k 
31.12.2014 

Budovy 2 419 305 163  2 561 1775 0 4 336 

Samostatné 
movité věci 57 837 1448 2 198 57 087 4 985 3601 58 471 

Celkem 60 256 1 753 2 361 59 648 6 760 3601 62 807 

 

4.4. Pohledávky  

4.4.1. Rozbor pohledávek dle splatnosti, výše opravných položek v tis.Kč 

 
Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů dle splatnosti: 
 

Termíny splatnosti 

Brutto hodnota Opravná položka Netto hodnota 

Běž. obd. Min. obd. Běž. obd. Min. obd. Běž. obd. Min. obd. 

Pohledávky z obch. vztahů 
ve splatnosti 15 444 15 090     15 444 15 090 

Po splatnosti od 0 do 3 
měsíců 136 532     136 532 

Po splatnosti od 3 do 6 
měsíců 35 75     35 75 

Po splatnosti od 6 do 12 
měsíců 32 177 16 89 16 88 

Po splatnosti nad 12 měsíců 652 658 652 658 0 0 

Celkem   16 299 16 531 668 747 15 631 15 785 

 



23 
 

 

Krátkodobé pohledávky v tis.Kč (vazba na rozvahu): 
 

Typ pohledávek 
Netto hodnota celkem 

Z toho netto 
hodnota 

k podnikům ve 
skupině 

Běž. obd. Min. obd. Běž. obd. Min. obd. 

Pohledávky z obchodních 
vztahů 

16 299 16 531 
    

Sociální zabezpečení a 
zdravotní pojištění  

0 
    

Stát – daňové 
pohledávky       
Krátkodobé poskytnuté 
zálohy 

3 6 
    

Pohledávky za 
zaměstnanci 

5 
     

Ostatní pohledávky,daně 138 1 
    

Dohadné účty aktivní 
 

14 
    

Opravné položky k 
pohledávkám 

-668 -747 
    

Celkem  15 777 15 805 
    

 

4.5. Závazky  

4.5.1. Rozbor závazků dle splatnosti 

Rozbor krátkodobých závazků z obch. styku dle splatnosti v tis Kč  
 

                Termíny splatnosti 
Brutto hodnota 

Běž. obd. Min. obd. 

Závazky ve splatnosti  10 123 8 199 

Po splatnosti od 0 do 6 měsíců 3 991 

Po splatnosti od 6 do 12 měsíců 

Po splatnosti nad 12 měsíců 

Celkem  10 126 9 190 
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Rozbor krátkodobých závazků v tis.Kč 
 
      

           Typ závazku         Běžné období           Minulé období 

      

Dodavatelé 10 126 9 190 

Ostatní závazky 0 0  

Zaměstnanci 6 004 6 028 

Závazky k inst. SP a  ZP 3 266 3 337 

Ostatní závazky vůči zaměstnancům 66 56 

Závazky -daně 1 086 1 205 

Jiné závazky 303 258 

Dohadné účty pasivní 0 500 

Celkem 20 851 20 574 

 

Ostatní dlouhodobé závazky: 

Bankovní úvěr  VB Leasing ve výši 224 195,38Kč na pořízení arteriografu byl splacen 5.11.2014.  
V roce 2011 byly získány dva úvěry na pořízení sanity ve výši 800 000Kč, zůstatek k 31.12.2014 
činí 90 450,42Kč a na pořízení CT ve výši 5 000 000,-Kč, zůstatek k 31.12.2014 je 898 995,66Kč. 
Městem Žatec byla 8.7.2013 poskytnuta bezúročná  půjčka ve výši 1 200 000,-Kč na realizaci 
odběrové stanice krve v prostorách Nemocnice Žatec, o.p.s. splatná 30.6.2015. První splátka byla 
uhrazena 23.12.2014 ve výši 700 000,-Kč, zůstatek k 31.12.2014 činí 500 000,-Kč.  
V roce 2014 byl získán investiční úvěr ve výši 7 000 000,-Kč na pořízení digitalizace RTG. V 
prosinci byla čerpána první část ve výši 1 206 815,28Kč. 

 

4.7 Mimobilanční údaje  

4.7.1 Majetek neuvedený v rozvaze 

 

           Druh majetku 
Hodnota (v pořizovacích cenách v tis.Kč) 

Běžné  období Minulé  období 

Drobný hmotný majetek 
(operativní evidence) 13 826 10 344 
Drobný nehmotný majetek 
(operativní evidence) 25 20 

Celkem 13 851 10 364 
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4.8 Dary a dotace  
 
4.8.1 Dotace a finanční příspěvky 
 

Poskytovatel dotace 
Výše dotace v 

Kč 
Účel dotace  

Charakter 
dotace 

 Město Žatec 1 610 000 Provoz APP Provoz 

 Město Žatec 400 000 Provoz APP Provoz 

 Město Žatec 3 000 Ergoterapie Provoz 

 Město Žatec 12 000 Následná péče Provoz 

 Město Žatec 32 000 Dobrovolná služba Provoz 

MVČR Praha 33 000 Dobrovolná služba Provoz 

Ústecký kraj 900 000 Přístrojové vybavení Investice 

MPSV 570 000 Provoz sociálních lůžek Provoz 

SZFI 648 000 TOC Investice 

Ústecký kraj 182 839 Lůžková oddělení Provoz 

Úřad práce 1 124 458,35 Podpora v zaměstnanosti Provoz 

 
 
4.8.2 Dary 
 
Nemocnice získala dary v celkové výši 209 236,-Kč. 
 
Nejvýznamnější dárci  
 

Poskytovatel daru 
Výše daru v 

Kč  
Účel daru 

Charakter 
dotace 

Koito Czech 140 000 ARO- ventilátor Investice 

JUDr. Demutová Ivana 5 000 Dětské oddělení Provoz 

Roztočilová Růžena 10 000  Interní oddělení Provoz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Ing. Blanka Henrychová 
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8. Zpráva auditora 
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